
>

Worszawo, dnia 28 marca 1951 r.

O

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIE]

OPIS PATENTOWY

Nr 34001 KI. 21 d1, 45
Henryk Stanisław Kozłowski

(Warszawa, Polska)

Maszyna elektryczna prqdu zmiennego
Zgłoszono 27 kwietnia 1946 r.

Udzielono 16 stycznia 1950 r.

Wynalazek stanowi ulepszenie maszyny elek¬
trycznej prądu zmiennego, której czynne żelazo
stojana składa się z pakietów wielokątnych blach
magnetycznych, przekręconych w stosunku do
siebie tak, że rogi ich. wyznaczają wielozwojowTą
linię śrubową lub wielozwojową linię śrubową ła¬
maną. Ulepszenie to polega na stopniowej lub
ciągłej zmianie kąta nachylenia (skoku) linii
śrubowych, wyznaczanych przez rogi pakietów,
w taki sposób, aby powierzchnia chłodzona blach
na jednostkę długości maszyny była większa w
tych miejscach, w których powietrze (lub inny
czynnik chłodzący) jest już ogrzane. Ma to na
celu zwiększenie intensywności chłodzenia tych
części maszyny, które najwięcej grzeją się, a
których temperatura jest miarodajna gdy cho¬
dzi o psucie się izolacji.

Dwa przykłady stojana według wynalazku
przedstawia rysunek, na którym fig. la i 2a.
przedstawiają stojan w widoku z przodu, a fig.
Ib i 2b — część stojana w przekroju podłużnym.
Fig. la i Ib przedstawia taki układ pakietów
blach, w którym od pewnego miejsca na długoś¬

ci maszyny następuje zmiana kąta nachylenia
śrubowej wielozwojowej linii, wyznaczanej ro¬
gami pakietów blach, bez zmiany znaku tego ką¬
ta, czyli kierunku przekręcenia pakietów. Fig.
2a i 2b przedstawiają układ, w którym zmienia¬
ne są i wartości kąta przekręcenia sąsiednich pa¬
kietów i jego znak. Ma to na celu, oprócz zwięk¬
szenia powierzchni blach na jednostkę długości
w odpowiednich częściach maszyny, jeszcze zmia¬
nę kierunku ruchu powietrza w stosunku do po^
wierzchni na bardziej do niej prostopadły, co
dodatkowo zwiększa efekt chłodzenia.

Zmianę kąta nachylenia linii śrubowych do¬
konywać można przez zmianę długości poszcze¬
gólnych pakietów, przez zmianę kąta wzajemne¬
go przekręcenia sąsiednich pakietów lub obu ty¬
mi sposobami łącznie.

Ulepszenie według wynalazku powoduje jed¬
nocześnie zwiększenie się szybkości przepływu
powietrza w miarę jego biegu wzdłuż maszyny,
ponieważ zwiększenie powierzchni rogów pakie¬
tów na jednostkę długości maszyny jest związa¬
ne ze zmniejszeniem przekroju kanałów śrubo-



wych. Zjawisko to ma dwie cechy dodatnie. Po
pierwszer zwiększa jeszcze efekt chłodzenia tych
części maszyny, które są omywane już zagrza¬
nym powietrzem, a więc dodatkowo wyrównuje
temperatury maszyny. Po drugie, uniemożliwia
osadzanie się kurzu i innych ciał stałych, niesio¬
nych przez powietrze, wewnątrz maszyny.

Przy wszystkich-tych zmianach układu blach
symetria magnetyczna może być zachowana, gdy
wszystkie sumy długości pakietów, znajdujących
się w jednakowych położeniach kątowych, są
jednakowe. Gdy stosuje się w maszynie część
blach ze skasowaną przewodnością magnetyczną
wystających części jarzma (rogów), to łącznej
grubości tych blach nie należy liczyć do, długoś¬
ci pakietów. Przewodność magnetyczną rogów
można skasować przez wykonanie w ich wycięć,
otworów lub szczelin.

Zmianę wzdłuż osi maszyny kąta nachylenia
linii śrubowych, wyznaczonych rogami pakietów
można wykorzystać według wynalazku równie:?
w ten sposób, że na obydwóch końcach żelaza czyn¬
nego statora daje się krótsze i ewentualnie pod
innym kątem przekręcone pakiety tak, aby prak¬
tycznie biorąc, wcale' lub niewiele zmniejszały

przekrój kanałów wentylacyjnych, zasłaniając
tylko tę stronę wylotu kanału, która, ukośnie
ścięta w stosunku do linii śrubowych, nie posia--
dałaby już w tym miejscu ściany.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna elektryczna prądu zmiennego ze sto-
janem z blach magnetycznych wielobocznych,
ułożonych w pakiety, z których każdy jest
przekręcony w stosunku do poprzednich tak,
iż wierzchołki pakietów wyznaczają wielozwo-
jową linię śrubową lub linię śrubową łama¬
ną, znamienna tym, że kąt nachylenia linii
śrubowej jest* różny zależnie od miejsca wzdłuż
maszyny dzięki zastosowaniu pakietów lub
grup pakietów o różnych długościach lub róż¬
nych kątach przekręcenia lub o różnych dłu¬
gościach i różnych kątach przekręcenia.

2. Maszyna elektryczna według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że długości pakietów albo grup
pakietów są mniejsze w tych częściach ma¬
szyny, w których czynnik chłodzący jest har¬
dziej nagrzany.

Henryk Stanisław Kozłowski

B.Z.G. —150 zam. 231/2696—21.9.50 T-2-10676 —28.111-51



Do opisu patentowego nr 34001

o, Fi9-Jł>T

Fig. 2 a F/ę.2h


	PL34001B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


